MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta

no Edital PROGEP/REITORIA/IFS nº 002/2022, referente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à

contratação de Professor Substituto, para atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público no

IFS, faz divulgar o RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO DOS TEMAS PARA A PROVA DIDÁTICA no referido certame:

CAMPUS ÁREA TEMA SORTEADO

ARACAJU

ALIMENTOS

Tema 01 - Gestão de qualidade na indústria de alimentos
– Público-alvo: Curso técnico integrado e técnico
subsequente, nível médio.

DESENHO
Tema 01 - Projeções Ortográficas – Público-alvo: Curso
técnico integrado, nível médio.

ELETROTÉCNICA
Tema 01 - Leis de Kirchhoff – Público-alvo: Curso técnico
integrado, nível médio.

INFORMÁTICA I

Tema 01 - Algoritmos e estruturas de dados II: árvores
binárias de busca balanceadas – Público-alvo: Curso de
nível superior.

QUIMÍCA
Tema 03 - Hidrocarbonetos – Público-alvo: Curso técnico
integrado, nível médio.

CAMPUS ÁREA TEMA SORTEADO

ESTÂNCIA ELETROTÉCNICA

Tema 01 - Projetos Elétricos Industriais:
Dimensionamento de condutores, dimensionamento de
transformadores, dimensionamento da proteção –
Público-alvo: Curso técnico integrado e técnico
subsequente, nível médio.

CAMPUS ÁREA TEMA SORTEADO

GLÓRIA GEOGRAFIA
Tema 02 - O espaço agrário no Brasil – Público-alvo:
Curso técnico integrado, nível médio.

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS N° 002/2022

RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO DOS TEMAS DA PROVA DIDÁTICA

CAMPUS ÁREA TEMA SORTEADO

PROPRIÁ

ADMINISTRAÇÃO

Tema 02 - Gestão de Marketing - Segmentação de
mercados. Comunicação empresarial. Pesquisa de
mercado. Sistema de informações de mercado. Plano de
marketing. Plano de vendas – Público-alvo: Curso de
nível superior.

INFORMÁTICA I

Tema 02 - Engenharia de software: processos de
desenvolvimento de software, modelagem de software,
qualidade de software, gerenciamento de projetos,
gerência de configuração e teste de software. Público-
alvo: Curso de nível superior.

 INFORMÁTICA II

Tema 01 - Cabeamento estruturado: elementos e
padrões – Público-alvo: Curso técnico subsequente,
nível médio.

CAMPUS ÁREA TEMA SORTEADO

SÃO CRISTÓVÃO

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Tema 02 - Uso da topografia em atividades agrícolas –
Público-alvo: Curso técnico integrado, nível médio.

INFORMÁTICA III

Tema 02 - Arquitetura: Modelo de Von Newman,
Pipelining, Barramentos, ponte Norte, ponte Sul,
chipsets, tipos de endereçamento de memória,
processamento paralelo: SMP/NUMA/Cluster, SISD,
SIMD, MISD e MIMD – Público-alvo: Curso técnico
integrado e técnico subsequente, nível médio.

CAMPUS ÁREA TEMA SORTEADO

SOCORRO INFORMÁTICA II
Tema 02 - Noções de Escalonamento de Processos –
Público-alvo: Curso técnico subsequente, nível médio.

Aracaju, 25 de outubro de 2022.

Carlos Menezes de Souza Júnior
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

	Carlos Menezes de Souza Júnior